¹⁸⁰ L.-B. GEIGER, *La participation dans la philosophie de S. Thomas d'Aquin*, p. 242 et note 1.

¹⁸¹ S. Thomas, nous l'avons vu, affirme nettement le contraire.

¹⁸² Par exemple la sensation est une connaissance. On peut discerner en elle ce qui est de la sensation comme connaissance (on la désigne alors comme *cognitio*) et ce qui lui est propre comme sensation (on la désigne alors comme *sensus*) (I, d.22, q. 1, a.2). On voit par là que c'est bien la même réalité, envisagée tantôt du point de vue de la perfection, tantôt du point de vue de la limitation.

¹⁸³ D'où provient la notion de perfection envisagée *absolute* ? Il faut, pour répondre à cette question, se reporter au *De ente et essentia* (ainsi qu'aux textes d'Avicenne dont s'inspire S. Thomas, qu'on trouvera dans l'édition ROLAND-GOSSELIN, p. 24, note 1). Voici comment S. Thomas présente les deux façons d'envisager une nature spécifique. « Natura autem vel essentia sic accepta potest dupliciter considerari. - Uno modo *secundum rationem propriam, et haec est absoluta consideratio* ipsius, et hoc modo nihil est verum de ea nisi quod competit sibi secundum quod hujusmodi ; unde quidquid aliorum attribuitur sibi, falsa est attributio... -Alio modo consideratur *secundum esse quod habet in hoc vel in illo*, et sic de ipsa aliquid praedicatur per accidens, ratione ejus in quo est » (éd. ROLAND-GOSSELIN, p. 24, 1-6, p. 25, 4-6) .

Au *De ente*, comme dans les textes postérieurs qui rapportent la même doctrine (*Quodl.* 8, a. 1 ; *De Pot.*, q. 5, a. 9, ad 16 ; *Com. de Anima*, II, leçon 12, n° 378 ; *Com. Nom. Div.*, c. XI, leçon 4, n° 378), l'essence dont il est question, c'est l'essence spécifique, dont les conditions d'existence sont respectivement la singularité et l'universalité. Mais les textes relatifs aux attributs divins montrent que S. Thomas étend la distinction *absoluta consideratio secundum rationem propriam - (consideratio) secundum esse quod habet in hoc vel in illo* au-delà de l'ordre catégorial, aux perfections qui ne sont pas dans un genre. Ainsi aux *Sentences* : I, d.4, q. 1, a. 1 ; d. 19, q. 2, a. 1, ad 3 ; d. 22, q. 1, a. 2, ad 2 ; d. 34, q. 3, a. 2, ad 3 ; d. 42, q. 2, a. 1. Au *De Veritate* : q. 5, a. 8, ad 3 ; q. 21, a. 2, ad 8 ; q. 21, a. 4, ad 9 ; q. 21, a. 5. Au *De Potentia* : q. 9, a. 5. Dans la *Somme* : Ia. q. 13, a. 3, ad 1 ; a. 9, ad 3 ; a. 11, c., 2° (comparer ce dernier texte relatif au nom divin *Qui est* à celui des *Sentences* I, d.8, q. 1, a. 1, c., 2a ratio et ad 4).

Les textes relatifs à la distinction entre *l'esse commune* et *l'esse divinum* (*De ente*, éd. ROLAND-GOSSELIN, p. 38, 2-12 ; I, d. 8, q. 4, a. 1, ad 1 ; *De Ver.*, q. 10, a. 11, ad 10 ; CG I, 26 ; *De Pot.*, q. 7, a. 1, ad 6 ; Ia, q. 3, a. 4, ad 1) doivent être interprétés en fonction des explications précédentes : *l'ens commune* désigne la perfection d'être indépendamment des conditions sous lesquelles elle se réalise.

¹⁸⁴ Note précédente.

¹⁸⁵ « *Ista nomina quae proprie dicuntur de Deo, important conditiones corporales, non in ipso significato nominis, sed quantum ad modum significandi. Ea vero quae metaphoricè de Deo dicuntur, important conditionem corporalem in ipso suo significato* » (Ia, q. 13, a. 3, ad 3).

appropriés pour concevoir quelque chose de la réalité divine sont les concepts les moins déterminés et les plus communs, parmi lesquels celui de l'être tout court (ainsi que le nom Qui *est*) jouit du privilège de ne désigner explicitement aucun mode d'être et d'être ouvert à tous¹⁸⁶. En d'autres termes, nous n'atteignons *l'esse divinum* que par la médiation de *l'esse commune*, entendez de l'être commun aux analogués créés¹⁸⁷. En aucune façon nous n'avons le pouvoir d'abstraire une notion, fût-ce celle de l'être, par laquelle nous dominerions le créé et l'incrédé ; cela, S. Thomas l'exclut formellement en refusant toute analogie *duorum ad tertium*. La *ratio deitatis* demeure dans une transcendance inviolable¹⁸⁸.

* * *

¹⁸⁶ « Hoc nomen « Qui est » ... est maxime proprium nomen Dei... Secundo propter ejus universalitatem. Omnia enim alia nomina vel sunt minus communia, vel si convertantur cum ipso, tamen addunt aliqua supra ipsum secundum rationem ; unde quodammodo informant et determinant ipsum. Intellectus autem noster non potest ipsam Dei essentiam cognoscere in statu viae, secundum quod in se est ; sed quemcumque modum determinet circa id quod de Deo intelligit, deficit a modo quo Deus in se est. Et ideo quanto aliqua nomina sunt minus determinata et magis communia et absoluta, tanto magis proprie dicuntur de Deo a nobis... Quolibet enim alio nomine determinatur aliquis modus substantiae rei ; sed hoc nomen « Qui est » nullum modum essendi determinat, sed se habet indeterminatum ad omnes ; et ideo nominat ipsum pelagus substantiae infinitum » (Ia, q. 13, a. 11, c., 2°).

¹⁸⁷ L'*esse* divin ne doit pas être confondu avec *l'esse commune*, puisque celui-ci ne peut représenter les différents êtres sans recevoir quelque détermination, tandis que *l'esse* divin n'a besoin de nulle autre détermination puisque Dieu est *l'esse* à l'état pur. « Hoc enim esse quod Deus est, hujus conditionis est quod nulla sibi additio fieri possit. Unde per ipsam suam puritatem est esse distinctum ab omni alio esse... Esse autem commune, sicut in intellectu suo non includit additionem, ita non includit in intellectu suo aliquam praecisionem additionis, quia si hoc esset, nihil posset intelligi esse in quo super esse aliquid adderetur » (*De ente et essentia*, éd. ROLAND-GOSSELIN, p. 38, 2-13). Comme on le voit, la définition donnée de *yens commune* coïncide avec la raison pour laquelle le meilleur nom divin est celui de *Qui est* : c'est que la notion d'être est de toutes la moins déterminée et la plus « absolue », la plus dégagée de ses modes.

¹⁸⁸ Observe-t-on une évolution de la pensée de S. Thomas touchant l'unité du concept analogique ? Le P. Klubertanz pense que oui (*S. Thomas Aquinas on Analogy*, pp. 23-24). Il montre qu'aux *Sentences* il est question d'une *ratio* unique et ensuite, dans les autres oeuvres, de plusieurs référées à celle du premier. Pour ce qui est des *Sentences*, les raisons textuelles sur lesquelles s'appuie le P. Klubertanz ne paraissent pas probantes et la position de S. Thomas marque de l'hésitation. Pour qu'il y ait analogie, il faut bien une *ratio* commune, dont l'unité tienne le milieu entre l'identité pure et simple de l'univocité et la diversité totale de l'équivocité : *una ratio est communia, non quidem communitate univocationis, sed analogiae* (I, d. 29, q. 1, a. 2, sol. 1, c., ad 1, ad 3 ; cf. I, d. 2, q. 1, a. 3, sed c. 3 ; d. 22, q. 1, a. 3, ad 4 ; II, d. 1, q. 1, a. 1 ; III, d. 8, q. 1, a. 4, sol. 1, ad 3, n° 48 ; d. 10, q. 3, a. 1, sol. 2, n° 117 ; IV, d. 49, q. 3, a. 1, sol. 2, ad 3). « *Aliquid habet de identitate rationis et aliquid de diversitate* » (I, d. 21, q. 1, a. 1, sol. 2). Or l'unité de la *ratio* comporte une inégalité *secundum prius et posterius* essentielle à l'analogie : « *Quantum ad rationem... illa ratio est una secundum analogiam, per prius in Deo, per posterius in creaturis existeras* » (I, d. 22, q. 1, a. 2, ad 3).

La même explication figure dans le texte où S. Thomas définit l'analogie *secundum intentionem et secundum esse* : « et hoc est quando neque parificantur in intentione communi, neque in esse ; sicut ens dicitur de substantia et accidente ; et de talibus oportet quod natura communis habeat aliquod esse in unoquoque eorum de quibus dicitur, sed differens secundum rationem majoris vel minoris perfectionis » (I, d. 19, q. 6, a. 2 ad 1).

Les textes où se trahit une hésitation sont ceux, très rares, qui parlent de la *ratio* abstraite de ses modes ; de cette abstraction de la *ratio il* ne sera plus question par la suite, et sans doute est-ce sur ce point qu'on peut observer un changement. Voici les deux textes que nous avons relevés.

« Quaecumque dicuntur non secundum unam rationem, aequivoce dicuntur. Sed non est eadem ratio unitatis personalis et essentialis. - Ratio unitatis ponit ens indivisum simpliciter : unde *abstrahit* a quolibet modo distinctionis ; unde secundum unam rationem communem dicitur persona una et essentia una, quamvis sit non una ratio distinctionis in speciali. Unde ex hoc non habetur quod aequivoce praedicetur » (I, d. 24, q. 2, a. 1, arg. 3 et ad 3).